
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025
Processo Administrativo Nº 141/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARIA REGINA BANDO DA SILVA

Data de Publicação: 29/07/2025 09:29:29

29/07/2025 08:42:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 1% com relação ao valor de referência.
11/08/2025 11:55:43    CADASTRO DE PROPOSTA    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA
13/08/2025 17:36:39    CADASTRO DE PROPOSTA    HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
13/08/2025 18:03:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
14/08/2025 09:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, após a análise das propostas daremos início a fase competitiva PE 027/2025. Antes de iniciar a fase 
competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
14/08/2025 09:01:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Modo de disputa para este certame é “ABERTO”;
O INTERVALO MINIMO ENTRE OS LANCES, deverá ser de 1%, 
Deem seus lances com apenas 2 casa decimais.
Administração optou pelo ORÇAMENTO SIGILOSO.
Compete ao Licitante acompanhar no Sistema eletrônico.

14/08/2025 09:01:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Relembramos aos senhores que todos os participantes deste Pregão estão automaticamente vinculados ao edital e os seus anexos.
14/08/2025 09:01:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sugerimos que revisem as suas próprias propostas e a conformidade destas com o Termo de Referência contido no anexo A. Deste 
modo, poderão ofertar lances expressivos.
14/08/2025 09:03:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, daremos início à fase competitiva. Solicitamos atenção aos lances que serão ofertados, evitando assim 
prejudicar a disputa.
14/08/2025 09:04:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes: não deixem para apresentar seus melhores lances no último instante.
14/08/2025 09:15:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes aguardem um momento enquanto verificamos classificação das licitantes.
14/08/2025 09:17:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início as negociações.
14/08/2025 09:36:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, por favor anexar a PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA para o lote 01 conforme modelo do Anexo B, juntamente 
com os documentos técnicos do Anexo A subitens 17.1.6.1 a 17.1.6.1.6, exclusivamente via sistema plataforma BNC, no prazo de 
até 02horas conforme subitem 8.1 do edital. Portanto até as 11h37min.
14/08/2025 09:36:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
14/08/2025 11:09:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA adicionou o arquivo 
14449328203d4b0283eb8b2f4e98ecca.rar aos documentos complementares.
14/08/2025 11:40:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado o prazo para anexar a proposta de preços ajustada e os documentos técnicos.
14/08/2025 11:40:21    MENSAGEM    PREGOEIRO

A proposta e os documentos técnicos serão encaminhados para pasta requisitante, para verificação se haverá necessidade de 
apresentação de amostras e  análise  de documentos.

14/08/2025 11:41:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos ainda hoje dia 14/08/2025 as 14h30min,para darmos continuidade aos procedimentos acerca da referida analise.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 14/08/2025 16:11:43

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

14/08/2025 14:34:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! 
14/08/2025 14:35:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes, por favor aguardem um momento, a pasta requisitante está analisando os documentos técnicos. Solicito que 
aguardem por 30minutos, para retorno.

14/08/2025 15:02:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme análise da pasta requisitante, a licitante KVO Medical Suprimentos Hospitalares Ltda – lote 01 está dispensada de 
apresentação de amostra.
Os documentos técnicos apresentados, estão de acordo com o solicitado nos subitens 17.1.6.1 a 17.1.6.1.6 do termo de referência, 
portanto aprovadas.

14/08/2025 15:02:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que foram realizadas pesquisas referentes à Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União e 
Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Certidões    da    Controladoria-Geral da União (CGU-PJ, 
CEIS, CNEP    e    CEPIM)  não havendo registros em nome da empresa KVO Medical Suprimentos Hospitalares Ltda.
14/08/2025 15:03:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Constatamos que a licitante KVO Medical Suprimentos Hospitalares Ltda, já anexou os documentos de habilitação e declarações, 
aguardem um momento enquanto analisamos.
14/08/2025 15:13:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante KVO Medical Suprimentos Hospitalares Ltda, apresentou documentos de habilitação e declarações de acordo, com o 
solicitado no edital, estando, portanto, habilitada.
14/08/2025 15:13:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para prosseguirmos com as fases da plataforma, precisarei fazer a convocação para anexo de documentos, por um período de 
15minutos, porém licitante não precisa fazer anexo novamente. Após o período, abrirmos o prazo para manifestação de recurso.
14/08/2025 15:14:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação 
até 14/08/2025 15:30
14/08/2025 15:35:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando prosseguimento em ato continuo será aberto o prazo para intenção de recurso, o qual, caso haja, deve ser devidamente 
registrado em campo próprio da plataforma.
14/08/2025 15:35:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com fundamento no subitem 11.2.1 do edital. O prazo concedido para manifestação de interesse em interpor recurso será de 10 
minutos.
14/08/2025 15:46:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado prazo para a manifestação de interposição de recursos. Por oportuno, lembro que o processo administrativo referente a 
este certame licitatório está a disposição de todos na sala de Compras/ Licitação do Hospital Municipal Dr. Tabajara Ramos. 
14/08/2025 15:46:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da ausência de manifestação imediata dos Licitantes quanto á intenção de recorrer, o processo será encaminhado para 
adjudicação e homologação da autoridade superior.
14/08/2025 15:47:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos!

2 de 5Gerado em: 14/08/2025 16:11:43

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP



Item: 1 Unidade: PC
Descrição: Equipo para uso em bomba de Infusão linear  - Padrão Cristal - Equipo desenvolvido para uso em bombas de infusão com 
sistema de propulsão linear para equipo convencional, comprimento total aproximado de 2,19 metros (±10%), volume de prime de 
aproximadamente 15,0 mL, com câmara gotejadora flexível com ponta perfurante universal, filtro de retenção de partículas de 15 ?m 
e entrada de ar lateral com filtro hidrofóbico bacteriológico de 0,22 ?m e tampa protetora, tubo de PVC cristal com formulação 
exclusiva (permitindo aumentar sensivelmente a sua memória mecânica e reduz a pressão necessária no fechamento do tubo), 
injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça rolete e luer lock retrátil com tampa protetora com filtro de membrana 
hidrofóbica de 1,2 ?m. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, embalagem individual em papel grau cirúrgico(GC), estéril, invólucro 
resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, 
instruções de uso, procedência, nº do lote, nº do registroM.S., data e tipo de esterilização e prazo de validade. Produto contém DEHP 
(di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com borracha natural látex.        
Quantidade: 6.000 Valor Unit.: 24,72 Valor Total: 148.320,00

Marca: SAMTRONIC Modelo: EA 0421 0000

Item: 2 Unidade: PC
Descrição: Equipo para  infusão de soluções fotossensíveis para bomba linear - Equipo para infusão de soluções fotossensíveis, 
desenvolvido para uso em bombas de infusão com sistema de propulsão linear para equipo convencional, comprimento total 
aproximado de 2,17 metros (±10%), volume de prime de aproximadamente 15,0 mL, com câmara gotejadora flexível com ponta 
perfurante universal, filtro de retenção de partículas de 15 ?m e entrada de ar lateral com filtro hidrofóbico bacteriológico de 0,22 ?m 
e tampa protetora, tubo de PVC fotoprotetor com formulação exclusiva (permitindo aumentar sensivelmente a sua memória mecânica 
e reduz a pressão necessária no fechamento do tubo), injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça rolete e luer lock 
retrátil com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica de 1,2 ?m. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, possui capa 
protetora para soluções fotossensíveis, embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril, invólucro resistente ao manuseio, 
lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Contaexternamente com dados de identificação, instruções de uso, 
procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e tipo de esterilização e prazo de validade. Produto contém DEHP (di 2 etilhexil 
ftalato). Produto não fabricado com borracha natural látex.        
Quantidade: 4.000 Valor Unit.: 25,86 Valor Total: 103.440,00

Marca: SAMTRONIC Modelo: EA 0422 0000

Item: 3 Unidade: PC
Descrição: Equipo para infusão de nutrição enteral, em bomba de infusão linear - Equipo para infusão de nutrição enteral, 
desenvolvido para uso em bombas de infusão com sistema de propulsão linear para equipo convencional, comprimento total 
aproximado de 2,31 metros (±10%), volume de prime de aproximadamente 15,0 mL, com conector roscado ENPlus para bolsa 
enteral*, pinça corta-fluxo, câmara gotejadora intermediária flexível sem filtro e sem entrada de ar lateral, tubo de PVC roxo/lilás com 
formulação exclusiva (permitindo aumentar sensivelmente a sua memória mecânica e reduz a pressão necessária no fechamento do 
tubo), pinça rolete e conector de nutrição enteral com tampa com alça**. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, embalagem 
individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e 
esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e 
tipo de esterilização e prazo de validade. Produto contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com borracha natural 
látex.        
Quantidade: 2.300 Valor Unit.: 25,60 Valor Total: 58.880,00

Marca: SAMTRONIC Modelo: EA 0623 0000 

Item: 4 Unidade: PC
Descrição: Equipo para infusão de Hemoderivados para uso em bomba de infusão linear - Equipo para infusão de hemocomponentes 
e hemoderivados, desenvolvido para uso em bombas de infusão com sistema de propulsão linear para equipo convencional, 
comprimento total aproximado de 2,19 metros (±10%), volume de prime de aproximadamente 15,0 mL, com câmara gotejadora 
flexível dupla com filtro de sangue de 180 ?m, ponta perfurante universal e entrada de ar lateral com filtro hidrofóbico bacteriológico 
de 3 ?m e tampa protetora, tubo de PVC cristal com formulação exclusiva (permitindo aumentar sensivelmente a sua memória 
mecânica e reduz a pressão necessária no fechamento do tubo), injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça rolete e 
luer lock retrátil com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica de 1,2 ?m. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, 
embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade 
e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e 
tipo de esterilização e prazo de validade. Produto contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com borracha natural 
látex.        
Quantidade: 100 Valor Unit.: 26,74 Valor Total: 2.674,00

Marca: SAMTRONIC Modelo: EA 0521 0000 

Item: 5 Unidade: PC
Descrição: Equipo de bureta para uso em bomba de infusão linear - Equipo para uso em bombas de infusão com sistema de 
propulsão linear para equipo convencional, comprimento total aproximado de 2,56 metros (±10%), volume de prime de 
aproximadamente 15,0 mL, com bureta graduada de 150 mL com ponta perfurante universal, entrada de ar com filtro hidrofóbico 
bacteriológico de 0,22 ?m, injetor integrado com membrana autocicatrizante e tampa protetora, e câmara gotejadora flexível com filtro 
de retenção de partículas de 15 ?m, tubo de PVC cristal com formulação exclusiva (permitindo aumentar sensivelmente a sua 
memória mecânica e reduz a pressão necessária no fechamento do tubo), injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça 
rolete e luer lock retrátil com tampa protetora com filtro de membrana hidrofóbica de 1,2 ?m. Fabricado em PVC translúcido, atóxico, 
embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade 
e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e 
tipo de esterilização e prazo de validade. Produto contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto não fabricado com borracha natural 
látex.        
Quantidade: 100 Valor Unit.: 29,13 Valor Total: 2.913,00

Marca: SAMTRONIC Modelo: EA 0921 0000 

3 de 5Gerado em: 14/08/2025 16:11:43

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 KVO MEDICAL SUPRIMENTOS 
HOSPITALARES LTDA

 211 96.416.771/0001-33 524.780,00 460.200,00 Não

2 HOSPCOM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA

 169 05.743.288/0001-08 1.928.609,00 1.928.609,00 319,08 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

29/07/2025 09:29:29    PUBLICADO    

30/07/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/08/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/08/2025 09:04:02    DISPUTA    

14/08/2025 09:04:02    LANCE    HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 169) 1.928.609,00

14/08/2025 09:04:02    LANCE    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 211) 524.780,00

14/08/2025 09:14:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
14/08/2025 09:14:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA
14/08/2025 09:14:02    HABILITAÇÃO    

14/08/2025 09:17:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Sr. Licitante, vamos negociar?
14/08/2025 09:17:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Poderia informar os valores unitários de cada item?
14/08/2025 09:19:06    MENSAGEM    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA 
(PARTICIPANTE 211)Bom dia, Sr. Pregoeiro.
14/08/2025 09:20:35    MENSAGEM    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA 
(PARTICIPANTE 211)Um momento, por favor.
14/08/2025 09:22:53    MENSAGEM    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA 
(PARTICIPANTE 211)ITEM 1 - 28,20. ITEM 2 - 29,50. ITEM 3 - 29,20. ITEM 4 - 30,50. ITEM 5 - 31,50. ITEM 6 - 32,20.
14/08/2025 09:23:05    MENSAGEM    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA 
(PARTICIPANTE 211)Estamos abertos a negociação. 
14/08/2025 09:28:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Um momento por favor.
14/08/2025 09:31:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Sr. Licitante consegue nos conceder um desconto? Podemos fechar o lote 01 no valor de R$ 460,200,00 
conforme segue: item 01(25,00);02(25,00);03(27,00):04(25,00);5(28,00);06(28,00)?

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 6 Unidade: PCS
Descrição: Equipo livre de PVC para Bomba de Infusão Peristáltica Linear - Equipo para uso arterial, venoso, epidural e outros, 
projetado e fabricado para uso exclusivo em bomba de infusão. Comprimento mínimo de 2,00 metros, volume de prime de 
aproximadamente 14,0 mL, com câmara gotejadora flexível com ponta perfurante universal, filtro de retenção de partículas de 15 ?m 
e entrada de ar lateral com filtro hidrofóbico bacteriológico de 0,22 ?m e tampa protetora, tubo de Poliuretano cristal, conjunto 
intermediário de silicone, injetor lateral em Y com membrana auto cicatrizante, pinça rolete e luer lock retrátil com tampa protetora 
com filtro de membrana hidrofóbica de 1,2 ?m. Fabricado com material translúcido, atóxico, isento de PVC e plastificante DEHP, 
embalagem individual em papel grau cirúrgico (GC), estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade 
e esterilidade. Conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e 
tipo de esterilização e prazo de validade.Produto não contém DEHP (di 2 etilhexil ftalato). Produto desenvolvido, fabricado e 
certificado conforme norma ABNT NBR ISO 8536-8.        
Quantidade: 5.100 Valor Unit.: 28,23 Valor Total: 143.973,00

Marca: SAMTRONIC Modelo: EG 0424 0000 

4 de 5Gerado em: 14/08/2025 16:11:43

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP



14/08/2025 09:33:21    MENSAGEM    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA 
(PARTICIPANTE 211)Sr., sim, conseguimos. 
14/08/2025 09:34:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Ok. Obrigada. Por favor lançar os valores negociados na plataforma.
14/08/2025 09:37:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Senhor licitante, por favor anexar a PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA para o lote 01 conforme 
modelo do Anexo B, juntamente com os documentos técnicos do Anexo A subitens 17.1.6.1 a 17.1.6.1.6, exclusivamente via sistema 
plataforma BNC, no prazo de até 02horas conforme subitem 8.1 do edital. Portanto até as 11h36min.
14/08/2025 09:37:27    MENSAGEM    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA 
(PARTICIPANTE 211)Ok, Sr. Pregoeiro.
14/08/2025 10:07:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Sr. Licitante por favor fazer o lançamento dos valores negociados na platarforma.
14/08/2025 11:11:25    LANCE    KVO MEDICAL SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 211) 460.200,00

14/08/2025 15:15:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 211: Foi feita convocando, somente para conseguirmos prosseguir com a fase da plataforma, não precisa 
fazer anexo novamente.
14/08/2025 15:35:36    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

14/08/2025 15:45:36    EM ADJUDICAÇÃO    

14/08/2025 16:11:43    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARIA REGINA BANDO DA SILVA

5 de 5Gerado em: 14/08/2025 16:11:43

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP


